
Página 26181Número 241 Jueves, 18 de octubre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

6272 Resolución de 5 de octubre de 2018, por la que se dispone 
la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes y la Universidad de Murcia para colaborar 
en la asistencia en materia de evaluación y diagnóstico de 
trastornos generales del desarrollo.

Visto el texto del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes y la Universidad de Murcia para colaborar en la asistencia en materia 
de evaluación y diagnóstico de trastornos generales del desarrollo, suscrito por 
la Consejera de Educación, Juventud y Deportes en fecha 17 de septiembre de 
2018 y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como las obligaciones 
establecidas en el mismo regulan un marco de colaboración que concierne al 
interés público de esta Consejería, y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación de los Convenios 
en el ámbito de la Administración Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
texto del Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes y la 
Universidad de Murcia, para colaborar en la asistencia en materia de evaluación y 
diagnóstico de trastornos generales del desarrollo.

Murcia 5 de octubre de 2018.—La Secretaria General, M.ª de la Esperanza 
Moreno Reventós.

NPE: A-181018-6272



Página 26182Número 241 Jueves, 18 de octubre de 2018

Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia a través de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes 

y la Universidad de Murcia para colaborar en la asistencia en materia de 
evaluación y diagnóstico de trastornos generales del desarrollo

Murcia, 17 de septiembre de 2018.

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. doña Adela Martínez-Cachá Martínez, Consejera 
de Educación, Juventud y Deportes de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, nombrada por Decreto de la Presidencia n.º 18/2017, de 4 de mayo, 
actuando en representación de la misma para la firma del presente convenio 
en virtud del artículo 16.2 a) y ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, cuya celebración ha sido autorizada por 
acuerdo del Consejo de Gobierno, de fecha 11 de julio de 2018.

Y de otra, el Sr. don José Luján Alcaraz, Rector Magnífico de la Universidad 
de Murcia, interviene en su nombre y representación, en virtud de las facultades 
que le autoriza su nombramiento, según Decreto de la Comunidad Autónoma 
de Murcia núm. 34/2018, de 13 de abril, publicado en el BORM de 14 de abril 
de 2018 y de acuerdo con las competencias que le otorga el artículo 20 de la 
Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades y el artículo 42 de 
los Estatutos aprobados por Decreto 85/2004, de 27 de agosto, publicado en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 6 de septiembre de 2004.

Los comparecientes, en la representación en que intervienen, se reconocen 
recíprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las facultades con las que 
actúan, para suscribir el presente Convenio, y a tal efecto.

Exponen

Primero.- Que el Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado 
por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, en su artículo 16.1, otorga a la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las competencias de desarrollo 
legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles, grados, 
modalidades y especialidades.

Segundo.- Que, de acuerdo con el Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 
20 de abril, de reorganización de la Administración Regional, la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes, es el departamento de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de 
las directrices generales del Consejo de Gobierno, en las siguientes materias: 
educación reglada, no universitaria, en todos sus niveles; juventud; deportes, y 
cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente

Tercero.- Que la Universidad de Murcia (en adelante UMU) es una 
Institución dotada de personalidad jurídico-pública para el cumplimiento de sus 
fines, entre los que se incluyen con carácter prioritario la educación, el desarrollo 
de la ciencia, la técnica y la cultura a través del estudio y la investigación, y dado 
que sus Estatutos propician su proyección externa a través del establecimiento 
de relaciones con instituciones del entorno regional, nacional e internacional se 
considera necesario que diversos departamentos de la Facultad de Educación 
presten su experiencia y conocimiento apoyando a los equipos de orientación 
educativa y psicopedagógica de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes

NPE: A-181018-6272



Página 26183Número 241 Jueves, 18 de octubre de 2018

Cuarto.- Que ambas partes desean colaborar en la ejecución conjunta 
de actividades relacionas con el aprovechamiento - análisis, visualización, 
interpretación y comunicación - de los datos que se gestionan y producen desde 
el Equipo de Orientación Educativa y Psicopedagógica especifico de Autismo y 
otros Trastornos Graves del Desarrollo (en adelante EOEP-TGD), con el objetivo 
de mejorar su funcionamiento y el conocimiento de la sociedad a la que prestan 
servicio

Quinto.- Que, siendo necesaria y conveniente la colaboración de las 
Administraciones Públicas, las instituciones y las empresas para asuntos de interés 
común en el ámbito de la Educación, y de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 
56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se 
dictan normas para la tramitación de estos en el ámbito de la Administración Regional 
de Murcia, se estima oportuno suscribir el presente convenio de colaboración con la 
Universidad de Murcia, con arreglo a las siguientes,

Cláusulas

Primera.- Objeto del convenio

El objeto del presente Convenio es establecer los criterios de colaboración 
entre la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, y la Universidad de Murcia, 
para el tratamiento, análisis y evaluación de datos e información estadística 
facilitada por el EOEP-TGD dado el mutuo interés por su transcendencia social, 
científica, cultural o educativa 

Ambas partes se comprometen a llevar a cabo de forma conjunta todas 
aquellas actividades que redunden en beneficio de ambas. Con carácter 
meramente enunciativo y no limitativo se citan las siguientes:

- Elaboración de Informes y Estudios.

- Realización de actividades formativas.

- Prestación de servicios técnicos o docentes, así como el desarrollo de 
investigaciones en interés de la administración pública.

- Colaboración en todas aquellas actividades de interés para cada una de las 
dos instituciones.

Segunda.- Compromisos y obligaciones de las partes

Para la realización de las actividades que se desarrollen al amparo del 
presente Convenio, la Universidad de Murcia y la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes pondrán a disposición las instalaciones y el equipamiento 
de sus Centros, Departamentos, Servicios, etc., correspondiendo a cada parte los 
gastos propios de su personal adscrito a las actividades objeto de este convenio. 
Asimismo, al amparo de la colaboración establecida en el presente convenio de 
interés para ambas instituciones, tanto la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes como la Universidad de Murcia, podrán facilitar el acceso a datos que 
resulten relevantes para ambas.

Tercera.- Desarrollo del convenio

En desarrollo del presente convenio se adoptarán los acuerdos necesarios para 
cada actividad a realizar, precisándose su contenido conforme a lo que establezca 
la Comisión Mixta prevista en la cláusula Quinta, a quien corresponde determinar 
los fines propuestos y los medios necesarios para su realización, y donde se 
establecerán detalladamente los aspectos relacionados con las aportaciones de las 
partes, así como calendario de actuaciones y duración de dichas actividades.

NPE: A-181018-6272



Página 26184Número 241 Jueves, 18 de octubre de 2018

Cuarta.- Financiación

Del presente Convenio no se deriva contraprestación económica alguna 
entre las partes, ni la existencia de gastos que requieran el establecimiento de 
un sistema de financiación o aportación de fondos, ya que la prestación de estos 
servicios no requiere incremento de los programas ordinarios de gasto e inversión 
de cada institución. 

Quinta.- Órgano de seguimiento y control

El seguimiento del presente convenio será realizado por una Comisión Mixta 
compuesta por un total de 6 miembros designados por los representantes legales 
de cada institución en representación de las mismas en régimen de paridad.

La presidencia, que no ostentará voto dirimente, recaerá en el representante 
de mayor rango designado por cada parte y será alternativa cada año, actuando 
como secretario un representante de la consejería, que levantará acta de las 
reuniones.

Dicha Comisión se reunirá, al menos, una vez al año, y tendrá como 
funciones la programación (anual), potenciación, seguimiento y evaluación de 
las acciones derivadas del presente convenio, y elevará informes y propuestas 
a los representantes legales de ambas instituciones. En la programación anual 
se recogerán las actividades, el calendario de desarrollo de las mismas y las 
aportaciones de cada una de las instituciones, de acuerdo con las previsiones 
presupuestarias de la misma.

Esta comisión actuará, según el régimen de funcionamiento que la propia 
comisión establezca, con vistas a dar cumplimiento de lo acordado, resolver, si es 
necesario, las dudas sobre interpretación o modificación de lo acordado y evaluar 
periódicamente el desarrollo del convenio y se regirá conforme a lo dispuesto 
en la sección 3.ª del capítulo II del título preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, del régimen Jurídico del Sector Público. 

Sexta.- Medios

Todo personal propio, subcontratado o colaborador, que las partes empleen 
en el desarrollo de los proyectos resultado del objeto de este Convenio, será de 
exclusiva cuenta y responsabilidad de cada parte, quien cuidará de la situación 
legal de dicho personal en todos los órdenes, respondiendo del cumplimiento 
de las obligaciones de carácter laboral, civil, mercantil y fiscal que se deriven 
de dichas relaciones, eximiendo expresamente a la contraparte de cualquier 
responsabilidad que pueda derivarse del incumplimiento de estas obligaciones.

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13.5 de la Ley 
Orgánica 1/1996 de 15 de enero, de Protección Jurídica  del menor, de modificación 
parcial del Código Civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil, todo el personal que vaya 
a realizar actividades que impliquen contacto habitual con menores deberá cumplir el 
requisito de no haber sido condenado por sentencia firme por algún delito contra la 
libertad e indemnidad sexual, que incluye la agresión y abuso sexual, acoso sexual, 
exhibicionismo y provocación sexual, prostitución y explotación sexual, corrupción 
de menores, así como por trata de seres humanos.

Séptima.- Vigencia

El presente Convenio surtirá efectos desde la fecha de su firma y tendrá un 
periodo de vigencia de cuatro años, pudiendo ser prorrogado por acuerdo expreso 
de ambas partes y por escrito, por un periodo de hasta cuatro años adicionales.

NPE: A-181018-6272



Página 26185Número 241 Jueves, 18 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Octava.- Tratamiento de datos de carácter personal

Si por algún motivo se necesitara, para el desarrollo del Convenio, acceso 
a datos personales de ficheros propiedad de la otra parte, las partes se 
comprometen a respetar, en todo momento, lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, 
de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, así como en el 
Reglamento de desarrollo de la misma, aprobado por el Real Decreto 1720/2007, 
de 21 de diciembre.

Asimismo, se respetará todo lo establecido en la Ley Orgánica 1/1982, de 
5 de mayo, de protección civil del derecho al honor, a la intimidad personal y 
familiar y a la propia imagen.

Novena.- Denuncia y extinción

1. El convenio se extingue por el cumplimiento de las actuaciones que 
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolución.

2. Son causas de resolución del presente convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo.

b) El acuerdo mutuo de las partes firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte 
de alguno de los firmantes.

En caso de incumplimiento de las obligaciones del presente convenio se 
procederá de acuerdo con lo previsto en el artículo 51.2.c) de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre.

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) La denuncia del mismo por una de las partes, comunicada fehacientemente 
a la otra antes del día treinta de abril del año correspondiente, para que la 
resolución surta efectos al final del curso académico en que se produzca la 
comunicación.

En su caso, la Comisión de Seguimiento adoptará las medidas necesarias 
para facilitar la liquidación de las obligaciones en curso, de acuerdo con la 
normativa vigente.

Décima.- Naturaleza y jurisdicción

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y se encuentra excluido 
del ámbito de aplicación de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, por la que transponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 
26 de febrero de 2014, de acuerdo con lo previsto en su artículo 6.1.

Las cuestiones litigiosas que puedan surgir en torno a la interpretación, 
modificación, extinción y efectos del Convenio, cuando no sean resueltas por la 
Comisión Mixta, se someterán a la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Como prueba de conformidad y para que quede constancia, las partes firman 
el presente Convenio, que se extiende por cuadruplicado ejemplar, en el lugar y 
fecha indicados al inicio.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Consejera de 
Educación, Juventud y Deportes, Adela Martínez-Cachá Martínez.—Por la 
Universidad de Murcia, el Rector, José Luján Alcaraz.

NPE: A-181018-6272


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8722/2018	Resolución del Rectorado de la Universidad de Murcia (R-922/2018) de fecha 4 de octubre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	8723/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-930/2018) de 4 de octubre, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para
	8724/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-932/2018) de 4 de octubre, por la que se publica la oferta de empleo del Personal de Administración y Servicios para el ejercicio 2018.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8987/2018	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a 4 plazas de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	8736/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y el término de espectáculos en el municipio de Yecla.
	9030/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de finalización de determinados espectáculos públicos en el municipio de Totana.
	8733/2018	Resolución de 5 de octubre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	8734/2018	Resolución de 5 de octubre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8774/2018	Resolución de 4 de octubre de 2018 de la Dirección General de Transportes, Costas y Puertos de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del Certificado de Aptitud Profesional para reconocer el
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8743/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo, para la Asociación Residencia Geriátrica San Francisco de Águilas.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8992/2018	Extracto de la Resolución de 10/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial inversa de Cuba.
	9031/2018	Extracto de la Resolución de 10/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial inversa de Panamá.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8701/2018	Resolución de 1 de octubre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se establece el Plan de actuación de la Inspección de Educación para el curso 2018-2019.
	8700/2018	Resolución de 4 de octubre de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 25 de septiembre de 2018, por la que se autoriza la apertura y fun
	8766/2018	Resolución de 5 de octubre de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juvent
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	8699/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, con la entidad local de Lorca para la difusión
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	8950/2018	Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en atención residencial (residencias/viviendas colectivas y residencias psicogeriátricas), en el sector d
	Consejería de Turismo y Cultura
	8730/2018	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Rueda de la Huerta y Museo Etnológico de Alcantarilla.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8745/2018	Anuncio por el que se hace público la Resolución de la Dirección General de Medio Natural, de fecha 2 de octubre de 2018, por la que se aprueba la adjudicación de los aprovechamientos de caza de los montes de utilidad pública propiedad de la Com
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	8726/2018	Recurso de suplicación 1.252/2017.
	De lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena
	8763/2018	Procedimiento abreviado 81/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8732/2018	Seguridad Social 753/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de Lorca
	8489/2018	Divorcio contencioso 578/2011.
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	8526/2018	Procedimiento ordinario 1.443/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	8524/2018	Procedimiento ordinario 727/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	8490/2018	Adopción 713/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	8713/2018	Recurso de suplicación 1.320/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8715/2018	Seguridad Social 636/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8717/2018	Procedimiento ordinario 479/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8714/2018	Despido/ceses en general 538/2017.
	8718/2018	Seguridad Social 855/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8716/2018	Seguridad Social 53/2018.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7913/2018	Convocatoria de proceso selectivo para la creación de una bolsa de trabajo de Terapeuta Ocupacional/DUE en el Ayuntamiento de Alcantarilla.
	7914/2018	Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión como funcionario de carrera, por promoción interna, a través del sistema de concurso-oposición, de cuatro plazas de Administrativo vacantes en la plantilla del personal funcionario del 
	Alguazas
	8484/2018	Delegación y avocación de competencias.
	8737/2018	Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Alguazas para el año 2018.
	Archena
	7689/2018	Anuncio de información pública de instalación en S.N.U.
	Molina de Segura
	8945/2018	Corrección de errores del extracto de Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 9 de octubre de 2018 de convocatoria de subvenciones a proyectos de cooperación internacional para el desarrollo.
	Murcia
	8553/2018	Decreto de modificación del régimen de asignación de miembros del Grupo Municipal Cambiemos Murcia. 
	San Pedro del Pinatar
	8673/2018	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles para el ejercicio 2019.
	Yecla
	8475/2018	Trámite para planta de tratamiento de residuos de la construcción y demolición y vertederos de inertes, en Paraje “Cerricos del Campo” Pol. 117 Parc. 71.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-17T12:59:40+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



